Literatura. 
„Is tor ia besericesca" scrisa de br. A. Siagnna. 

(urmare.) 

La pag. 109 §. 71 tom. II . preasantî'a sa scrie: 
„Inca si la resboiulu, ce l'a avutu Leopoldu celu mare 
imperatulu Austriei cu Turcii, a datu Apafi ajutoriu 
Turciloru." 

Preasantî'a sa in acest'a aserţiune, dandu lui L e o 
poldu ti tuia de „imperatu alu Austriei," gresiesce incon-

tr'a istoriei Austriei; pentrucà Leopoldu imperatulu nu 
s'a numitu pe sine imperatu alu Austriei, ci imperatu 
alu Romaniloru si rege alu Germaniei, dupacumu se 
potè sci din istori'a imperatici austriace, dupacumu 
dovedescu sute de documente imperatesci, si anume 
dupacumu aréta diplomele date Serbiloru in anii 1690 r 

1691 si 1695, in cari Leopoldu imperatulu se numesce 
pe sine imperatulu Romaniloru, regele Germaniei, 
cumu ne spunu urmatòriele pasagie din aceste diplome: 
„Leopoldus, Dei gratia clectus Romanorum impera tor 
semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae 
rex etc.; datura in civitate nostra Vienna Austriae, die 
11. mensis Decembris anno Domini 1690." „Leopoldus, 
Dei gratia electus Romanorum imperator semper augu
stus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae rex etc.; datum 
in civitate nostra Vienna Austriae, die 20. mensis Augusti 
anno Domini 1691." „Leopoldus Dei gratia Romanorum 
imperator etc.; datum in civitate nostra Vienna Austriae, 
die 4. mensis Martii anno Domini 1695." (Vedi pe 
Ladisl. Szalay in opulu despre coloniele serbesci, tipă
ritei in 1861, Ia apendice liter'a B.) Titubi de imperatu 
alu Romaniloru si de rege alu Germaniei au avutu si 
următorii imperatului Leopoldu pana in anulu 1804, 
candu Franciscu I I . imperatulu Romaniloru a abdìsu de 
acest'a titulu si a Iuatu titlulu de imperatu alu Austriei,, 
carea mainainte nu s'a dîsu imperatîa, nici regatu, ci 
numai archiducatu, dupacumu testédia istori'a si docu
mentele imperatesci de dinainte de anulu 1804. 

Totu la pag. 109. §. 71 tom. I I . vorbindu preasan-
tìa sa despre Ardélu dîce: „Si Ardélulu s'a eliberatu de 
Turci in 28 Iuliu 1686, si a devenitu sub protecti'a 
Austriei." 

Acést'a aserţiune a preasantìei sale e contraria 
adeverului istoricu; pentrucà Ardélulu in tempulu me
moraţii nu a devenitu sub protectiunea Austriei, carea 
atunci era archiducatu, ci a devenitu sub protectiunea 
lui Leopoldu imperatulu si regele Ungariei, si a urma-
toriloru imperati si regi ai Ungariei din famili'a impe-
ralésca habsburgica-lotaringica, dupacumu ne spunu 
scrietorii demni de credinlia, si anume llia, carde in 
opulu seu istoricu despre inceputulu, si progresulu 
diverseloru naţiuni din Transilvani'a la p. 171 asia 
graesce: „Universa deinde 1688. Transilvania coram 
excell. ac illustrissimo d. I . comite a Carafa, caesarea-
rum copiarum duce per Michaelem Telehium, Nieo-
laum Bethlenum, et Stephanum Aporium in caesaris 
Leopoldi fide ac clientelanti se se tradidit. " — Totu asia 
ne convingu si urmatòriele documente scrise despre 
acést'a protectiune, cari in limb'a latina suna precumu 
urmédia: „Nos Michael Teleki de Szék, generalis, Gre-
gorius et Alexius de Bethlen, celsissimi principis et sta-
tuum regni Transsilvaniae ablegati plenipotenţiarii, 
damus ad notitiam et pro memoria, Ingemuit a seculo 
et quod excedit sub oppressione Turcica infelix Tran
silvania, suoque orbala legitimo rege atque domino inter 
tot bella, clades, incendia, et intestinas, cum quibus 
conflictabatur, discordias vix non ad extremum p r e c i 
pitata est exitium. Manebit in aeternitate temporum hi-
storiarum monumentis inserta fatalis tragoedia, quam 
hoc regnum sub protectione Turcica et inter discordan
tes principes sustinuit. Redit iam ad regem Ungariae, a 
quo fatorum invidia et ambitionis nonnullorum ausibus 
segregaturn erat, et ampleclitur patcrnam et validissimam 
protectionem augustissimi Leopoldi I . ex universali sta-
tuum consensu, votisque unanimibus, quae a multo 
tempore ad consequendam hanc felicitalem in sinum